
編 集 後 記

「JAMSTEC安全・環境報告書」は、環境報告書として発行していた時代を含め本報告書で11回目の発行を迎え
ることとなりました。初期の頃はお世辞にも充実しているとは言えない内容ではありましたが、報告書を作成する
ことでJAMSTECの安全及び環境に関する問題点が浮き彫りとなり、そしてその解決のための取組みも推進して
きたことで、発行を重ねるにつれ、相応の報告書として皆様にお届けすることができるようになりました。

今後についてもこれまでの10年間の蓄積を有効に活用し、引き続き意義のある報告書を編集して参ります。
今回の報告書の特集としましては、2020年に開催される東京オリンピック・パラリンピックに関連した暑熱環境

に対するJAMSTECの活動と、静岡県熱海市の初島にありますJAMSTECの展示施設である「初島海洋資料館」
をご紹介しております。前者の海洋地球生命科学を得意とするJAMSTECのイメージとは少しばかり趣を異にす
る活動と、そして後者の隠れキャラ的な存在を、また一風違ったJAMSTECの妙味としてお楽しみ頂ければ幸い
に存じます。

最後になりましたが、本報告書の作成に当たりましてご協力を賜りました関係各位に、この場をお借りして御礼
申し上げます。

2016年9月　安全・環境報告書編集担当

■本報告書に関するご意見・ご感想をお寄せください
本報告書に関するご意見をホームページ内にて承っております。
次回作成の参考としたく、率直なご意見・ご感想を頂戴できましたら幸いです。

国立研究開発法人海洋研究開発機構
公式ホームページURL： http://www.jamstec.go.jp/
安全・環境報告書掲載ページURL：
http://www.jamstec.go.jp/j/about/environmental/report.html

お問合せ先
〒237－0061 神奈川県横須賀市夏島町2番地15
国立研究開発法人海洋研究開発機構　安全・環境管理室
電話046－866－3811（代表）、ファックス046－867－9105
E-Mail：kankyo@jamstec.go.jp


